Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад «Теремок»

26.05.2014г.                                                                                                             №  ___

             Об организации и проведении летней оздоровительной               кампании

 2014-2015 учебный год

На основании санитарно-эпидемиологических правил и норм "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных учреждений. СанПиН 2.4.1.3049–13", утв. Постановлением №26  15.05.2013 Главным государственным санитарным врачом РФ  , а также Устава, правил внутреннего трудового распорядка и образовательной программы МБДОУ, с целью укрепления физического и психического здоровья детей, расширения социального опыта воспитанников, обеспечения повторения программного материала,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Перевести МБДОУ на летний режим работы со 02.06.2014 по 31.08.2014.

2. Работникам МБДОУ:

2.1. Старшему воспитателю Ивановой Т.В.:

*составить режим дня для разных возрастных групп;

*произвести объединение групп по возрастным критериям;

*создать на участке МБДОУ необходимые условия для организации воспитательно-образовательного процесса (проведения утренней гимнастики, подвижных игр, занятий и др.) в срок до 02.06.2014.

*подобрать литературу, методические рекомендации, игры, игрушки, пособия для работы МДОУ в летний период в срок до 02.06.2014.

2.2. Медицинской сестре Крыловой М.В., Нечаевой Н.А. обеспечить систематическое закаливание детей (прием солнечных и воздушных ванн, контрастное обливание ног, ходьба по экологической тропе).

 - усовершенствовать рацион питания детей (увеличить ассортимент овощей, фруктов, соков).

2.3. Заместителю заведующего по АХЧ Журавлевой Л.Г.  организовать плановый инструктаж для работников по охране жизни и здоровья детей.

2.4. Музыкальному руководителю Ляпиной Н.Н., Громаковой О.Г.  разработать сценарии смотров, конкурсов, праздников и т. п. для проведения в МБДОУ в летний период.

3.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ«Детский сад «Теремок»:                                                 Е.В.Руднева
С приказом ознакомлен(а):

Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад «Теремок»

29.05.2013г.                                                                                    №  ___

             Об организации и проведении летней оздоровительной               компании 2012-2013 учебный год

   На основании инструктивного письма Министерства просвещения №290 – М от 07.06.1979 г. « О проведении летней оздоровительной работы с детьми в дошкольных учреждениях» и во исполнении приказа отдела образования  г.Уварово,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 01.06.2013. по 31.08.2013г. подготовить и провести летнюю

      оздоровительную компанию в муниципальном бюджетном дошкольном

      образовательном учреждении «Детский сад «Теремок».

  2. Всем работникам изучить и выполнять инструкции по проведению летней

      оздоровительной компании:

    - «Об организации охраны жизни и здоровья детей»;

    -  «О предупреждении отравления ядовитыми растениями и грибами»;

    - «О мерах предупреждения кишечных инфекций»;

    - «Типовые правила пожарной безопасности»;

    - «Правила дорожного движения»;

 3. Старшему воспитателю Ивановой Т.В. провести инструктаж по охране жизни и здоровья детей с воспитателями групп.

4.  Всему персоналу:

4.1.- организовать жизнь детей летом по щадящему режиму, воспитателям создать условия для оздоровления детей,

4.2.- использовать в работе нетрадиционные формы организации досугов,     прогулок, развлечений;

4.3.- музыкальные, физкультурные занятия, гимнастику проводить на свежем воздухе под музыкальное сопровождени;

4.4. - планировать и проводить с детьми разнообразные досуги, спортивные праздники, развлечения с участием сказочных персонажей на свежем воздухе;

4.5.- организовать работу с родителями в летний период: оформить родительские уголки на участках и регулярно пополнять информацию в них;

5. Инструктору по физической культуре Ледовских И.И. . подготовить физкультурное оборудование на спортивной площадке и территории детского сада для проведения занятий физической культурой летом, провести разметку для бега.

6.  Медицинской сестре Крыловой М.В. организовать занятия с персоналом детского сада по изучению санитарных правил СанПиН №2.4.1. 1249-03 от 2003г., принять зачет у младшего обслуживающего персонала по новым санитарным правилам.

6.1. - провести антропометрию детей;

6.2. - организовать дополнительное питание детей в 10 часов утра (фрукты, кисломолочные продукты, овощные и фруктовые соки);

6.3. - осуществлять ежедневный контроль за выполнением натуральных норм продуктов питания.

6.4. - производить забор суточной пробы готовой продукции.

6.5. - контролировать качество готовой пищи, путем снятия органолептической пробы.

7. . Воспитателям, мл.воспитателям  групп обеспечить косметический ремонт игрового оборудования на детских площадках.

7.1.- усилить работу по формированию культурно – гигиенических навыков у детей:

7.2. - соблюдать сервировку стола в соответствии с набором блюд, и      возрастом детей.

7.3.- приучать детей мыть руки после туалета, полоскать рот после еды.

7.4.- обеспечить проведение закаливающих мероприятий. Во время купаний не допускать сквозняков и переохлаждения детей, тщательно обтирать их индивидуальным полотенцем.

7.5.-строго соблюдать питьевой режим, путем выноса фильтрованной воды, разовых стаканчиков, бумажных салфеток для вытирания рук после мытья на участке.

8. Зам.заведующего по АХЧ  Журавлевой Л.Г произвести ревизию состояния электрооборудования в здании и освещения территории детского сада.

8.1.-организовать обрезку кустов и покос травы на территории детского сада.

8.2.- произвести ревизию противопожарного оборудования, обеспечить детское учреждение огнетушителями и средствами пожаротушения в достаточном количестве.

8.3.-провести работу с воспитателями групп с целью привлечения родителей к участию в субботниках по благоустройству территории детского сада для проведения оздоровительной компании.

9. Кладовщику Гореловой Л.В.  и  медицинской сестре Крыловой М.В. проводить обсчет десятидневного меню с целью корректировки расхода продуктов питания в последующие 10 дней.

9.1.Кладовщику Гореловой Л.В., шеф-повару Витютиной Г.И. строго выполнять правила хранения и сроки реализации сырой и готовой продукции, с заполнением журнала бракеража сырой продукции.

10. Шеф-повару Витютиной Г.И. обеспечить контроль выхода порций по меню, раздачу пищи на группы по весу.

10.1.-обеспечить тщательное промывание под проточной водой картофеля, сырых овощей, фруктов перед их чисткой , в целях профилактики кишечных заболеваний.

10.2.-организовать строгое соблюдение технологии приготовления блюд детского питания.

10.3.-не допускать выдачу готовой продукции без полученного разрешения врача, старшей медицинской сестры, в случае их отсутствия – заведующей.

11. Всем сторожам ДОУ следить за тем, чтобы ворота и калитка были заперты на засовы, требовать от родителей, чтобы закрывали за собой калитку.

    Заведующий МБДОУ

«Детский сад «Теремок»                                         Е.В.Руднева